Tota Trinitas in nostra redemptio ne est operata.

Philip. 2.

PRO VI. FERIA

tende h̄c diligenter infinitā & inflexibilem
Dei patris iustitiam, simul & inscrutabilem
eiusdē misericordiā. Nam mirabili iustitia
sua, adeō Deus peccatū humāni generis no-
luit dimittere impunitum, ut propter illud,
suum filium innocentē sibi æqualem volue-
rit tradere in manus impiorū, ad moriendū
crudelissimē: & tamen adeō erga nos miseri-
cors fuit, ut pro seruis redimendis nequissi-
mis, & semper rebellibus suo imperio, non

Psal. 84. dubitauerit filium morti tradere. Ecce quo
modo misericordia & veritas seu iustitia,
obuiā processerunt sibi, in amplexus & oscu-
la mutua. Et quanquam variis modis san-
ctæ passionis possit haberi memoria, iuxta
patrum documenta, hic tamen breuiter di-
stingimus decē Christi itinera, sub quibus

Passio-
Christi
meditatio-
tinera. totam passionis historiā concludimus. Pri-
mum iter est, quo Christus à deserto Effrē,
in quo erat quādo Lazari infirmitas ei nun-
tiabatur, venit iterum in Iudeam, ad Laz-
arum resuscitandum (quem tamen potuisset

Ioan. 12. æquē absens verbo resuscitare) dissuadenti-
bus Apostoli & dicentibus: Ecce iam qua-
runt te lapidare & interficere: & iterum va-
dis illuc? Ascēdit nihilo minus sciens patris
voluntatem, & horam passionis iam esse in
proximo, iuxta quod ipse dicebat: Ecce a-
Matt. 20. scendimus Ierosolymā, & filius hominis tra-

detur,

DISTINCTIO. V.

255

detur, &c. Ergo bene præscius omnium isto
rum, noluit remanere in loco vbi tutus erat
timore suortis ductus, sed propter nostram
salutem accessit ad Ierusalem, vbi sciebat
inimicos suos de morte sua tractatum face-
re, & conspirationes. Item voluit in domi-
nica palmarum tam glorioſo triumpho in
Ierusalem intrare, quāuis sciret ex hoc am-
plius inimicorum suorum inuidiam exti-
mulari. Item Mariam Magdalēnā in con-
uiujo aduersus Iudam excusauit, quanquam
ex hoc sciret suæ traditionis causam exori-
turam. Item ad cœnam nouissimam cum discipulis feria quinta accedere voluit, etiā
cum Iuda, quem iam sciebat ad tradēdum
se oportunitatem querere. Hucusq; ergo
primum Christi iter perdurat. Quod verē
Luc. 22. durum fuit venire vltro ad locum, vbi cer-
tò sciret esse fundendum sanguinem suum,
per odium inimicorum pessimorum, cum
potuisset tuto loco manere extra Iudeam
magno honore, in aliis regionibus. Eamus
ergo & nos cum ipso, dolorem eius expe-
stante, simul & sustinētes in nobis in etiis
partem laboris & doloris eius, quoniam ma-
gni sunt. Secundum iter est à cœnaculo (in
quo satis tutus erat, & in quo si permanef-
set captus nunquam fuisset) ad montem
Oliuetti, ad villam Gethsemani: vbi in -
Ioan. 18. trauit

PRO VI. FERIA

trauit hortum ex more: ad quem præscivit optimè, Iudam proditorem cum turmis eile venturum. Introgressus est tamen, per omnis ardens & sitiens nostrā salutem perfici. Cōsidera quomodo hic in via post dulcissimos sermones suos, tandem cœpit contristari & incessus esse, paupere & tædere usq; ad mortem, ex horrore sensituarē patris, de-

Mat. 26. reliete in sua operatione. Ex qua etiam Patrem ter rogauit, si possibile foret, calicem auferri sibi ne biberet illum. Et tandem factus in agonia præ nimio labore, prouolutus in terram, sanguinis guttas decurrentes sudauit: ita ut vellet ab Angelo Dominus Angelorum confortari, qui sibi voluntatē Patris clarè proposuit, & secundum Patris voluntatē confortauit. O iter verè durum, accedere ad ipsum locum, & intrare conclusi hortum, ad quem sciebat turmam hostium certissimè venturā ad se capiendum.

Quis dubitet quin voluntariè plenissimè ipse passionem suam sustinuit, quam penitus diuinitate reuelante aperte cognovit? Dicit enim: In potestate mea habeo pone-re animam meam, & cùm voluerò resumere eam. Et nemovolenter tollit eam à me, sed de propria voluntate pono eam. Tertium iter fuit, quando à discipulis suis dormientibus, quos alloquebatur, processit obuiam hosti-

Ioan. 10.

DISTINCTIO V.

257

hostibus, interrogando eos audacter iuxta ordinē quē Ioannes scribit: Iesus autē scīes Ioan. 18. omnia quae ventura erant super eū, processit, & dixit: Quē quæratis? Illi autē responderunt: Iesum Nazarenū. Respondeente autē Iesu, Ego sum: ad illius verbi virtutem omnes prostrati sunt in terrā, veluti mortui, ut vel tunc cognoscerent Dei potentia Christo inesse, ut si vellent, possent cōverti à suo malo proposito, & excusationem non haberent ignorantiae. Post verò, redditā eis pristina virtute, iterū eos interrogās & nihil emendatos inueniens, permisit eis in se potestatem: ut se cōprehenderent, ligarent, & pro suo placito tractaret, ac de eo faceret quicquid vellent. Atq; hoc voluit, cùm dicit: Venit nunc hora & potestas tenebrarū, quando filij tenebrarum poterunt facere Matt. 26. quicquid volent in me. Hic cōsidera, quomodo ab omnibus derelictus discipulis, à Iuda etiam traditus per osculum, solus remanserit, quomodo in eū irruerint, quomodo eū cōstrinxerint, & quātam violentiā ei per omnia fecerint, tanquam insanæ bestiæ in prædā irruētes. Amarum profectò iter, quo obuiā perrexit agnus Dei lupis fecocissimis, & leonibus rugiētibus præparatis ad prædā, & vrlis in sylua saeuientibus. Ioan. 18. Quartum iter fuit ab horto, in quo ligatus

r

& ca

23

Marc. 14.

Luc. 22.

Mat. 27.

Luc. 23.

PRO VI. FERIA

& captus fuit, ad domum Annæ primum,
& deinde Caiaphæ, vbi interrogatus fuit de
doctrina & discipulis suis, & alapa percus-
sus a seruo Pontificis: Deinde & concilio
præsentatus, & à pótifice interrogatus, post
veritatis responsionē ab omnibus tanquā
blasphemus reputatus, & mortis reus iudi-
catus: velatis oculis illuserunt ei, dicentes:
Prophetiza Christe quis est qui te percus-
sit? Quasi verò linea tenui velamine ocu-
lis clausis iam nō videret persecutientes, qui
iuxta diuinitatem contuetur, etiā sine ocu-
lis, abditissima terrarū & mariū, & omnia,
que in abyssis sunt. Graue iter fuit sine du-
bio, quo ad talē examinationē ignominio-
sam, & condēnationem pergebat. Quintū
iter fuit, à concilio Iudæorum, seniorum &
scribarum ad Pilati prætoriū, summo ma-
ne: quando vincitus manibus tanquā latro,
& iam cōdemnatus, traditus fuit in manus
Gentilis Potestatis: quoniam Pilatus gen-
tilis erat, à Cæsare cōstitutus, sine cuius iu-
dicio nemo potuit à Iudæis capitali plecti
sententia. Coram hoc ergo Pilato de mul-
tis eum accusantes, dixerūt: Hunc inueni-
mus subvertentem gentē nostram, & prohi-
bentem tributa dari Cæsari, & dicentem se
Christum regem esse. Et iterum: Cōmouit
populum docens per viuērām Iudæā, in-
cipiens

DISTINCTIO V.

239

Matt. 20.

Ioan. 48.

Luc. 23.

capiēs à Galilæa vsq; huc. Hoc autē factum
est, vt esset tantò grauior Christi passio,
quod etiā à præside gentili deberet iudica-
ri, iuxta quod prædixit ipse: Filius hominis
tradetur principibus sacerdotum, & ipsi eū
condemnabunt morte in suo cōcilio. Q uo
facto propter executionem fuit sententia
obtinendam, tradent cum cōsequenter gen-
tili potestati, ad illudendū, flagellādū, &
crucifigendum. Non fuit hoc iter Christi
sine magna cōtumelia, sanctum sanctorum
deduci ad iudicandū ab illo, cuius nec do-
mum impij Iudæi vellent intrare, ne cōta-
minarentur. In quā tamen Christū coege-
runt introire. Sed ille ingrediens nō est pol-
litus. Ipsi verò tametsi foris permanerūt,
supra modū sunt innocentis morte conta-
minati. Ut non contaminarentur, nō aude-
bant intrare prætoriū, sed sanguinem inno-
xiū nihil formidabant effundere. Sextū
iter fuit, à Pilato ad Herodem, & ab eo ad
Pilatū reuertendo. Quemadmodum enim
Euāgeliū scribit, cognito à Pilato, quod
Christus (vtpote Galilæus) de Herodis es-
set potestate, remisit eum ad Herodem: He-
rodes verò gauisus de eius aduentu, spera-
bat signū aliquod videre, sed postquā mul-
tis interrogatus sermonibus, non vellet cu-
tiositatē Herodis vel verbo vel signo satis-
face

260

PRO VI. FERIA

facere, spretus alba ueste, remissus est cū maximo probro per medium ciuitatis, ad Pila
Fige attē tum. Hoc iter plenum ignominia fuit, quo
eterna Patris sapiētia, fulgēs gloria in meo
dio angelorum, per mediū ciuitatis palam
pertrahitur, vestimēto stultitiae superindu-
ta. O quomodo mutata est gloria tua. Do-
mine Iesu! quomodo obscuratum es in ter-
ra, aurum pretiosissimum! Septimum iter
fuit, quando post redditum ab Herode, in-
stantibus aduersariū vocibus, Iesu à Pi-
lati ministris crudelissime supra modū fla-
gellatus, & spinea corona coronatus & il-
lus arundine, in signū falso sibi usurpati
regni induitus ueste regia, à Pilato adduci-
tur ad publicum, ut vide-retur in tali mis-
eria ab omnibus præsentibus, magnis atque
paruis, omnibus conclamantibus eo viso:
Tolle, tolle, crucifige eum. Non enim ha-
bemus regem nisi Cæsarem. Verè hoc iter
indignum fuit filio Dei excelli, ut fieret po-
pulo spectaculum miseriae & ignominiae.
Octauum iter fuit, quando timore Impera-

Iesu. 19.
Matt. 27.

toris perterritus Pilatus adduxit eum ad
tribunal. In quo loco accepit extremā mor-
tis & crucis sententiam, protestante nihilo
minus Pontio Pilato de Christi innocen-
tia, & dicente, Innocēs ego sum à sanguine
iusti huius: quādo omnis turba respondit:

Sanguis

DISTINCTIO V.

261

Sanguis cius super nos & super filios no-
stros. Et eodē itinere statim post iudicium
illud ductus fuit ad atrium præsidis, vbi to-
tam cohortem milites conuocauerunt ad
illudendū ei, vbi exuerūt cū purpura, quæ
iam decocta fuerat in vulneribus, & pro-
pria vestimenta induerunt eū. Durū omni-
no iter, quo iudex omnium populorū, qui
sine peccato ab ipso iudice cōprobatus est,
sententiam mortis turpissimè accipit in se
contra omne ius, diuinum atq; humanum.
Nonum iter fuit, à domo & atrio Pilati ad
montem Caluarie, qui erat publicus iusti-
tie locus, vbi omnes rei interficiebantur: de
quo scribit Euangelista: Exiuit Iesu bai-
lans sibi crucē, in cū qui dicitur Caluarie
locum. Ad quem cū peruenissent, dederūt
ei bibere myrrhatum vinū: & exuētes eum,
super crucem proiectū, cruci affixerūt eū,
per manus & pedes, extendentes eum in li-
gno, sicut neruum in arcu, cum infinito do-
lore. Hoc itinere quid potest esse abominā-
dem magis, quo ad mortem vadit vita, &
Deus sanctus in medio duorum latronum
& nequam, ad locum fœtoris & publicæ iu-
stitiae? Decimum iter erat, quando à terra
(super quam iam affixus cruci iacebat) ele-
vatus fuit in aërem, de qua eleuatione pre-
dixerat: Ego si exaltatus fuero à terra, o-
Ioan. 12.

r 3 mnia tra

PRO VI. FERIA

- mnia trahā ad meipsum. Hic recognita im-
mēsum dolorem, quo fuit afflictus, quādo
tribus horis viuens in cruce pependit, ex-
tensus sicut neruus in arcu: ita vt foramina
manū ac pedū paulatim aperirentur am-
plius, quādo factū est cor eius sicut cera li-
quescēs, in medio ventris eius, quādo fossis
manibus & pedibus dimumerauerūt omnia
ossa: quando ad omnē pœnam prætereūtes
Psal. 21. blasphemabant: eum multis modis, sicut in
Euāgeliō habetur: iudicis ipse latro, qui ei ap-
Matt. 27. pendebat, quādo in medio latronum suspe-
sus fuit alius duobus altior, felle quoque &
aceto potatus, in siti sua. Et super omnia
Luc. 23. duplicauit ei pœnam matris dolor astantis
iuxta crucem, & ceterorum amicorū suo-
rum, qui eum comitati fuerant à Galilaea.
Hic etiam illa dulcissima septē verba re-
cogita, quae Christus in cruce locutus est.
Luc. 23. Primum est, Pater, ignosce illis, quia ne-
sciunt quid faciunt. quod est verbum altissi-
mæ charitatis. Secundum ad latrone: Ho-
die meū eris in paradiſo. quod est verbum
Iohann. 19. summæ clementiæ. Tertium: Mulier, ecce
filius tuus. Et, Ecce mater tua. quod est si-
gnū maternæ dilectionis, & curæ suæ erga
discipulos. Quartū: Sitio. quod est verbum
desideratissimi feruoris. Quintum: Heli,
heli, lamazabathani: quod est expressiū
summæ

DISTINCTIO V.

268

summa afflictionis & miseriæ. Sextum, Cō
summatū est. quod est verbum omnīmodæ *Luc. 23.*
perfectionis. Septimū: Pater, in manus tuas
commendo spiritū meum, quod est verbū
plenissimæ confidentiæ & resignationis.

Hoc est vltimū iter, quod in hoc Mūdo
fecit Dominus, quādo exaltatus fuit à ter-
ra in altitudinē aēris, vt eius ignominia no-
ta fieret omnibus, ciuibus & extrancis, quia
secus viam erat locus crucis. Sunt duo alia
itinera, descensus ad lymbum inferni, & re-
uerſio ad vitam. Verū illa in hoc die non
constituo, sed in alios dies reseruo.

Distinctio VI.

SAbbato versa ob oculos mortem Chri-
sti, & attende sepulturam eius: quomo-
do tanquam mortuus homo, qui esset cor-
rumpendus, & incinerandus, sit in terra re-
conditus, & sepultus. Tamen cōstat, quod *Divinitas*
diuinitas erat corpori pro balsamo, ita erat corpo
quod non computruisset corpus, etiam si *pro* bal-
plusibus diebus mortuum permanisset. *satio*.
Balsamatum enim erat balsamo pretio-
sissimo diuinitatis. Fides enim Christiana
nos docet diuinitatem permanisse in tri-
duo mortis, tam corpori, quā animæ, licet
separatus, vnitam sicut prius quando erant

x 4 coniuncti

PRO DIE SABBATI

coniuncta. Stude insuper considerare, quomodo ad hoc Christus mortuus est, ut nos doceret mori debere peccato, & concupiscentia non amplius vivere. Configuremus ergo morti eius, proponendo membra nostra & sensus nostros, & omnes vires mortificantes.

Rom. 6. Rom. 5. re propter hoc, ut assimilemur morti Christi. Hoc autem fiet, proponendo firmiter ab omni consolatione carnali & delectatione velle abstinere, & carnalibus concupiscentiis penitus renuntiare, neq; eis ultra obediens: sed solum quantum necessitas exigit velle satisfacere. Et ad hoc valde prosunt exempla sanctorum patrum, quibus olim tanta erat cura non delectandi in ulla creator: ut nec in cibo, nec in potu (quantum esset possibile) ullam vellent accipere consolationem.

Et quia tam abundantanter Christi mortificationem in corpore suo circumulerunt, etiam abundantanter a Christo sunt glorificati, & copiosissimis gratiis dotati. Quantum enim omnem terrenam & carnalem fugerunt consolationem propter Dei amore, tanto abundantior fuit in eis spiritus consolatio, quam omni carnali delectationi in infinitu' praesertim & ponderat. Item quia hoc die specialem accepta sunt memoriam de Christi morte facimus, per luteare con' occasionem valde congruum fuerit, ut hoc scilicet.

At inde & ponderat. Item quia hoc die specialem accepta sunt memoriam de Christi morte facimus, per luteare con' occasionem valde congruum fuerit, ut hoc scilicet. die se homo singulariter ad mortem disponat, &

DISTINCTIO VI.

265

natus, & de morte meditetur, se examinando, an in tali statu vellet mori, quo viuit, & deinde se disponendo, & plenè resignando, in manus & voluntatem Domini Dei, sicut Christus in manus Patris omnia constituit, dicens: Non sicut ego volo, sed sicut tu. Rogantes eum, ut nobis mortem sanctam donare dignetur, & horam ac tempus conueniens, ne in peccatis obruamur. Vehementer enim expedit, ut homo sape ad mortem secundum voluntatem Dei se resignet, quoniam hoc per medium, ille carnalis timor & horror, quem secularia corda habent, propter amorem huius vitae, de morte abiicitur ex animo, & incipit homo iam non timere mortem. Et si quando contigerit casus subitus periculi mortalium, ut in peste, vel aliis periculis, quae sunt mille, non eris sic consternatus, quemadmodum ille, qui nunquam solitus est se ad mortem disponere aut resignare.

Item etiam medium & modum, & genus vel locum mortis, Domino committas, ut ipse Quo ad disponat secundum honorem suum & non morte & stra' vilitate, siue domi, siue foris, siue natu' rita' Deo rali morte, siue subita, aut violenta, siue per sunt comite, siue fame, siue igne, siue gladio tantum, mittenda ut in omnibus honorificetur Deus, tam in omnia morte quam in vita. Multis enim sic expedit mo-

ritudo

PRO DIE SABBATI

dit mori, aliis forsitan aliter. Salubre enim est plurimis, quod subito auferantur, quando in bono statu sunt dispositi. Multis ad augmentum proficit gloria, longa & gravis agitudo. Et gloriiosior est mors corū, qui pro veritatis testimoniō cadunt, quam qui naturali morte in lecto suo leniter obdormiunt. Nō parui est meriti sine dubio, plena ad mortem resignatio, secundū Dei voluntatem: & per pauci inueniuntur, qui sc̄ hic bene exercitant. Propter quod aduciente mortis tempore, etiam qui iusti videbantur, saepē nimium formidant, & Dominū obuiam non nisi tepidè admodū, & potius necessitate quam amore, pergunt.

Quod si perpendemus Dominum nostrum Christum Dei filium, hanc mortis penam ante nos suscepisse, cū eius debitor non esset, vt nobis animum adderet: quomodo fieri posset ut formidaremus illic sequi, quod ille praecessit? An meliores volimus Domino nostro haberi, vt velimus mortem effugere, quam nullies sumus comiseriti, quum ille propter nos libēter suscepit, qui eam nunquam commeruit? Horū ergo meditatione exardescat desiderium, vt & tu libenter pro Christi amore, & Patris voluntate, velis mortem remissionem omnia peccatorū suscipere, sicut & Christus

Qus cap

DISTINCTIO VI.

267

stus eam pro tuo amore & tua vtilitate suscepit. An tam erimus negligentes nostræ salutis, vt illa pro nobis nolimus sustinere, & pro nostro commodo, quaꝝ pro nostra, nō sua vtilitate, Dominus noster suscepit?

De descensu autem Christi ad inferos *Descensus Christi ad do sedentibus in tenebris & umbra mortis, inferos, totus festiuus illuxit sol iustitiae, educēs eos de carcere, & transferens in paradisum iunctitudinis: quod & latro ille bonus cum est comitus iuxta promissum: Et sub articulo descensus Christi ad inferos, recole memoriam defunctorum, & animarum, quae in poenis consistunt purgatorijs: per virtutem crucis, mortis, & rorei sanguinis, dignetur ad animas liberandas descendere, quas redemit eodem & abluit, & pro quorum peccatis moriens satisfecit. Dignum est quoq; vt hoc die Christi matris Mariae compassionem, fideliter & pia mente recolamus: in qua vna hoc triduo totum stetit fidei fundamētum, Apostolis dispersis per fugam. Vide doloris gladium, quo personabatur mater Iesu: cū istas omnes passiones præteritas, continua meditatione pensaret. Cōsidera eius indeficientem fidem, spem, & charitatem erga Deum Patrem, & Christum filium eius: quādo nec in morte turpis*

L. 3.

PRO DIE SABBATI

turpissima filiu reliquit, negauit, aut dissimulauit: sed audacter etiam iuxta crucem statuit Christi improprium in se portans, & totam passionis penitentiam in se suscipiens.

Distinctio Septima.

Die Dominico, qui est semper festius & plenus gaudio, meditare, quomodo Christus post triduum quo mortuus a cuit in sepulcro, surrexit a mortuis, morte relinquens propria virtute, eodem modo, & æquali facilitate, qua homo a somno resurgit, atque etiam faciliter: quoniam qui in somno est, non quando vult potest exurgere, sed quando eum somnus dimittit, vel ab alio excitatur. Christus autem per propriam virtutem diuinitatis, quæ permanerat & in corpore & in anima (vt dictum est) quando voluit, scipsum resuscitauit, reuinciendo benedictam illam animam benedicto corpori. Neq; obstat quod pater dicitur filium suscitasse a morte, in scripturis sanctis. Non enim pater sic filium resuscitauit quasi impotentem resurgere, & in se virtutem non habentem resurgendi, sicut certi homines cum mortui fuerint. Sed idcirco Pater eum suscitauit, quia diuinitatis essentia & virtutem (per quam Christus resurrexit)

DISTINCTIO VII. 269

rexit) à Patre accepit, & accepit semper. Si eut etiam omnia quæ operatur filius, à Patre dicitur operari, quia omnē virtutem habet à Patre. Considera quomodo illud corpus quod fuit die parasceues sepultum & semi natū in terra, tam miserabile vulneribus, tam liuidum verberibus, tam palidum præ defectu omnis sanguinis, tam graue & ponderosum, nunc resuscitatum est ad immortalitatem, iuxta illud: Christus ex mortuis ^{Rom. 6.} resurgens, non amplius moritur, mors illi ultrâ non dominabitur. Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel: quod autem viuit, viuit Deo. Surrexit autem omnino glorieatus in magna subtilitate, ita ut iam posset penetrare ostia clausa, & ianuis clausis ad suos intrare in tanta agilitate, ut iam ultrâ teneri non posset, in omni moda quoque impassibilitate & incorrumpibilitate. Hic potes recognoscere apparitiones diuersas, matri & aliis mulieribus, vel discipulis factas, iuxta quod in Euangelio describuntur, & ea que infra tempus ascensionis peregit, ad confirmationem sua resurrectionis. Deinde meditare, quomodo Dominus Iesus peracto peregrinationis suæ tempore quod à patre acceperat, reversus fuerit ad eum, a quo exierat, ascendens propria sua virtute (quæ sibi inerat) ad cœl

PRO DIE DOMIN.

ed cœlum, deferens illuc nostræ mortalitatis sarcinum, carnem humanam quam hic acceperat. Quanta tunc fuit latetantum angelorum gloria, & qualis festinitas in celis! Congaude ergo & tu cum eis, iuxta illum Apostoli: Si resurrexisti cū C H R I S T O, quæ sursum sunt quærite, vbi Christus est in dextera sedens: quæ sursum sunt

Gregorius. sapite, nō quæ super terrā. Illic deniq; nostra fixa sint corda, vbi vera sunt gaudia. Vide quantum carnis nostræ humilitatem exaltavit bonus Iesus, quando eam super omnes spirituum beatorum ordines fecerit, & ad dexteram patris immensa claritate collocauit. Considera attentissimè ille lud regnum quod Christus in dextera Dei sedens tenet, postquam data est ei à patre, etiam secundum humanitatem omnis potestas in celo & in terra, & quomodo sit constitutus à patre Iudex viuorum & mortuorum, qui olim stabat ante Pilatum præfitem, iudicandus ad mortem. Quām magna est nunc eius authoritas, & quām excelsa gloria, ad quam per tantum abominanda venit opprobria. Corroboremus hīc spem nostram, quoniam Christus ascendens in celum omnibus nobis viam patefecit. Nec enim sibi soli intrauit vitam, sed nobis omnibus eandem viam fecit calcabilem,

Matt. 26. quam

DISTINCTIO VII.

quam ipse primus aperuit ac transiuit: & tanquam primogenitus mortuorum dei. Apoc. 10. Ais aëreis potestatibus, per gloriosam visitationem obtinet hæreditatem, quam etiam pretio sanguinis sui omnibus comparauit creditibus in eum. Hoc enim iam antea prædictis, ad patrem loquens: Pater, quos dedisti mihi, volo vt vbi sum ego, & illi sint mecum, vt videant claritatem, & insece etiam recipiant, quam dedisti mihi. Et ego claritatem, quam tu dedisti mihi, dedi eis, vt sint vnum, sicut & nos vnum sumus. Itē ad discipulos in cœna nouissima: Ego dispono vobis, sicut dispositus mihi Pater meus regnum, vt edatis & bibatis super meam meā in regno patris mei. Et in Apoc. Qui vicerit, dabo ei sedere in thronomeo, Apoc. 3. sicut & ego vici: & sedeo in throno patris mei. Verū tamē qui vult ad gloriam sequi Dominum, sequatur primum viā pœnitentiae, & vias duras, per quas ipse p̄cessit: alio q̄ frustrabitur spes nostra, & in nouissimo vano cōprobabitur. Sic enim ait. Qui mihi ministrat, me sequatur, & vbi sum ego, illic sit & minister meus. Et si nō cōpatimur, nec cōregnabim⁹. Qui enim nūc recusat inseq̄ vestigia Christi in via pœnitentiae, nō poterit eum sequi pergentem ad patriā cū gloriam. Considera, quāti exercitus sanctorum hominum

372

PRO DIE DOMIN.

hominum post Christū secuti fuerint, per
vtranque viā, & quām multa nunc millia
illuc intrauerint, quæ perpetuō cū Domi-
no exultant, & gaudent sine fine. Et tu quo
que excita desiderium tuum, cœlestiū con-
sideratione gaudiorum: vt cupias magis
dissolui & esle cum Christo, quām in car-
ne permanere. Scimus enim, quoniam si ter-
restris domus nostra huius habitationis dis-
soluatur, quod ædificationē habeamus ex
Deo æternam in cœlis. Neque grauis nobis
erit quælibet in hoc Mūdo obueniens tri-
bulatio, si in mente teneamus illa æterna
gaudia, ad quæ scimus dominū Christū &
omnes martyres, & sanctos per multis tri-
bulationes peruenisse, siue quas ab aliis per
secutoribus sustinuerunt, siue etiā quibus
seipso propter Dei amore afflixerūt, in ca-
stigatione carnis, & mortificatione assidua.
Quæ quantō maior in terris extitit, tanto
maior est claritas eorū in cœlis. Dum verò
sic filij Christi intendis gloriæ, ad quam est
assumptus, opportunum habes transitum
ad contemplationē quoq; sublimiore ēter-
næ & immensæ, & super benedictæ trinitati-
tis: adoranda Deā vnum & trinū super o-
mnia benedictum, & confitendo simplici
corde & animo, q̄uid de eadē iuxta tuā
trinitati capacitatem in sancta catholica Ecclesia di-
cēris

Cōtemp-
tis super-
benedictæ
trinitati-

DISTINCTIO VII.

273

diceris: hoc pacto, Adoro te beata Trini-
tas, pater, filius, & Spiritus sanctus, vñū ve-
rū & viuum, æternū & infinitū Deum, vñū
omnipotentem & sapientissimū & optimū,
vnum regem & Dominum omniū: nō tres
deos, aut dominos, aut tres omnipotentes.
Credo in unitate substantiæ tres esse perso-
nas, patrem & filiū & Spiritū sanctū, vnius
eiūdemq; substantiæ, eiūdem potentiae &
virtutis, sic personaliter distinctas: vt pater
non sit filius neque Spiritus sanctus, & fi-
lius non sit pater nec Spiritus sanctus, &
Spiritus sanctus, nec pater nec filius: eandē
tamen substantiam atque essentiam credo
esse patrem & filium & Spiritum sanctum.
Adoro te pater omnipotēs, qui à nullo pro sacerdotiū
cedis, à quo filius & Spiritus sanctus proce-
dit. Adoro te filiū, qui æterna generatio-
tholica a-
ne de patre nasceris, & ex patre procedis, dora-
tum.
verbum patris: sicut lumen de luce, patri
coæternus & consubstantialis & per om-
nia coæqualis. Pater te giguit æternaliter,
& tu æternaliter semper de patre gigneris.
Te adoro Deus sancte Spiritus, qui à pa-
tre & filio pariter procedis. Tu es amor
ille dulcisimus, quo pater filio, & filius
patri neicitur in unitatem substantiæ, &
vna es eadēque substantia, patri & filio
per omnia consubstantialis & coæqualis:

3 ita

PRO DIE DOMIN.

Ita ut in hac trinitate, nihil sit prius aut posterius, nihil maius aut minus, sed totæ tres personæ coeteræ sint & coæquales. Hæc autem licet alta sint, tamen quæ hæc posse sunt, simplici modo oportet aliquando meditari, propter fiduci orthodoxa habendam scientiam: nihil tameu ulterius peruestigando curiosè quæ supra nos sunt: nisi Cor. 7. si quantum Dominus vniuque dederit. Sunt verò nonnulli, qui per omnia nihil volunt attingere de fide Trinitatis, eo quod sit sublimis contemplatio: ita ut plurimi, etiam magni ingenij, & magni ordinis, & gradus in Ecclesia (vt clerici & presbyteri) nesciant quid de beata Trinitate debeant sentire, & pronuntiare: de quibus metendum est, ne ignauiam sub humilitatis praextenu fouant, dicentes se nolle curiosè de istis altioribus inquirere, omittentes interim etiam ea, quæ necessaria fuerant cognoscere. Ad qualcumque autem benedictæ Trinitatis habendam notitiam, & quantum sufficit ad intelligendam processionem personarum ab inuicem, analogia est accommodissima, lucis, luminis, personarū & ardoris. Lux enim non procedens ab aliis alia luce, diffundens se lumen sine sui g̃a decla- detimento, Pater est in diuinis: qui non erat. procedens ab alio, sine suæ substantiæ di-

minutus

DISTINCTIO VII.

minutione, gignit de se filium, qui in ipso manet semper. Sicut verò per lumen lux fundit ardorem vel calorem, sic Pater per Filium spirat Spiritum sanctum: qui est amor & charitas, quæ solet per ardorem vel calorem similari. Et sicut esset aliqua lux corporalis æterna, si æternum lumen progigneret, & per coeterum lumen, æternum similiter calorem: sic Pater æternus, coeterum sibi gignit semper Filium, & per Filium suum coeterum spirat Spiritum sanctum, æquè coæternum & consubstantialem. Hæc autem manuductio à corporalibus sumpta est, sed non potest plenè illam æternam. Verbi & Spiritus processionem explicare. Si hæc nimis ardua sunt, meditare quomodo Deus pater omnipotens qui est in æternitate cum Filio & Spiritu sancto per se beatus, sufficiens sibi, & nullius indigens: in tempore, quando voluit, creavit Mundum, & omnia quæ in eo sunt, tā coælestia quām terrestria: non propter suam Deus a-
vilitatem vtilitatem, sed propter communicandā & minia crea effundēdam immensitatē suæ bonitatis, vt nō nos participes essemus bonitatis eius. Nec per suam enim Deus cœlum fecit, sicut homines do bonitatē fabricat ad aliquā necessitatē. Neque ad nostrā tampos fecit, aut prata, vt ex eis prouectū vtilitati.

PRO DIE DOMI. DIST. VII.

vtilitatem caperet , aut aliquam voluptatem, quemadmodum faciunt homines, qui propter fructum agros querunt , & prata propter vtilitatem simul atque voluptatem. Neque aquam vt bibat, neque panem, oves, boues, pisces, volatilia , vt ipse eis vescatur in cibum, propter infinitum suam bonitatem effundendam , omnia ista creavit. Et quia in uno opere non potuit suam immensam pulchritudinem demonstrare, fecit plurima & diuersa creaturarum genera : Quorum singulis suas naturales virtutes, operationes, & perfectiones, pro suo placito donauit. Sed super omnia corporea hominem fecit, in quo posuit imaginem suam: dando ei memoriam, intelligentiam, & voluntatem vel amorem. Vide quomodo Pater omnia creavit, & omnia nunc gubernat per Filium suum in Spiritu sancto: Sicut dicit Apostolus: O altitudo diuinitarum sapientiae & scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & quam inuestigabiles viae eius. Ex ipso Patre per ipsum Filium, in ipso. Spiritu sancto sunt omnia. Ipsi honor & gloria, in secula seculorum, Amen.

Rom. II.

Apoc. I.

Conclusio tractatus.

Sic igitur in eum reuertentes unde coepimus , quoniam ipse principium est

& si

TRACTAT. CONCLVSI. 277

& finis omnium, meditationum harum finem facimus. Quas si quis mente tenuerit, & ex fide planè intellexerit, magis autem & affectui impressas habuerit, vt ex eis affici sciat in amorem Dei, emulationeque virtutum, & omnis mali odium, habet ille iam Deum dominum suum spe , & possidebit olim in re . Nondum enim apparuit , quid futurisint illi , qui nunc iugiter mente & corde, intelligentia & affectu, Deo intendere student , contemptis curis & rebus secularibus . Cum autem apparuerit Christus vita & sponsus *Cofes. 3.* eorum , cui hic individua amicitia adhaerent , tunc & ipsi apparebunt cum eo in gloria . Et dicent in illa die, qui nunc omnem solitudinem & cogitationem impenderunt secularibus negotiis: Ecce quos reputabamus velut phantas- *Sapien. 6.* matibus plenos, quos velut diliros aestimabamus absurdos speculari , qui nobis pro ludo erant . In quos scommata iaciebamus . Quomodo computati sunt *Nihil me-* inter electos & filios Dei , & inter san- *scramente* datione etos sorte illorum est . Nos illorum cogita- *sacramente* tiones , aestimabamus phantasmat a: & rums fidei solitudinem eorum ac taciturnitatem , Christianae morositatem & duritatem iudicauimus. In na- *ritus* veritate enim illud praedicimus, quoniam *ius*.

278 TRACTATVS CONCLVSIО.
remuneratio erit omnibus, qui hæc sancta
Christianæ fidei mysteria, fideliter nocte ac
die studierint meditatione affectuosa rumi-
nare, magis quam si quis vniuersum cœlo-
rum motem, omnemq; naturæ vim ac dis-
positionem, iurium quoq; rigorem, & medi-
cinæ experientiam, imò & theologicas mul-
tas subtilitates, perpetuo studio compre-
henderit. Hæc est enim sapientia vera &
Scientia salutis, quæ vitam præstabit omni-
bus permanentib; in ea: Iuxta quod ad
Patrem, post coenā nouissimā, filius ipse
loquebatur, dicens: Hæc est vita æterna, vs
cognoscat te solum Deum verum, & quem
misisti Iesum Christū. Qui cum Patre
& spiritu sancto viuit ac regnat,
eternus & unus viuus & ve-
sus Deus per omnia
semper secula
benedictus.
Amen.
*

FINIS.

INDEX PRÆ-
CIPVARVM MATERIARVM,
*& singulorum Capitum hu-
ius excellentis opa-
sculi.*
*

- A Bel restè iustus dicitur, qui pro iusti-
tia primus per fratris iniustiam
occubuit. 175
Amen quid sibi velit. 24
Antiphone ad introitum repetitio. 16
Additio F. Francisci Titelmanni 89
Antistes cur dicatur Episcopus, temporalis
princeps non negligendus. 102
Aduersitates variis modis obueniunt. 118
Altaris sacrificium qua ratione petimus
perferri ante conspectum diuinæ maie-
statis. 152
Altare duplex habet Ecclesia. 153
Altaris sacramentum quomodo nobis da-
tur. 210
Angelorum bonorum à malis separatio-
nem. 234
Adoranda quomodo salutaris hostia. 249
Adoratio catholica sanctæ Trinitatis. 272
s 4 Crucis

INDEX.

C.

- Crucis signum sub Canonis pronuntiatione multiplicatur. 54
Christus ante tempus à patre definitum pati nec potuit, nec voluit. 50
Casula ecclesiam significat. 13
Christus à patre traditus est, à scipo, & à Spiritu sancto. 57
Corporis Christi passio non fuit sine sanguinis effusione. 60
Christus nostrum pretium & cibus. 117
Communio sanctorum nobiscum. 114
Cultus virginis Mariæ debitus. 125
Confessorum mentio cur in Canone non fiat. eadem.
Christi grex est duplex. 132
Calix unus idemq; est, quem Christus consecravit, & quem ecclesia. 141
Corpus & sanguis Christi sunt dona & danta. 145
Christi caro spiritualis est, non corporalis hostia. 146
Canonis cor adsignatur ipsius mediū. 157
Christus totus sub vtraq; specie continetur. 158
Calix benedictio. 164
Calix sanguinis quomodo debeat accipi. 165
Creare dupliciter accipitur. 207

Confes-

INDEX.

- Consecratio hostiæ fit per Christum sacerdotem primum. eadem.
Consilium optimum contra diabolicas suggestiones. 219
Contemplatio dulcissima de pueru Iesu. 235
Committenda sunt omnia Deo quo ad mortem & vitam. 265
Christianus mortem horrere turpe est. 266
Christi ad inferos descensus. 267
Contemplatio superbenedictæ Trinitatis. 272